

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या : 1587
उत्तर देने की तारीख : 29.07.2025

आंध्र प्रदेश में नए नशा मुक्ति केंद्रों का निर्माण

1587. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में आंध्र प्रदेश सहित राज्य-वार और जिला-वार कुल नशा मुक्ति केंद्रों संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार के पास आंध्र प्रदेश सहित देश भर में मादक द्रव्यों के सेवन की बढ़ती समस्या को दूर करने के लिए नए नशा मुक्ति केंद्र खोलने का कोई प्रस्ताव है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इन नए नशा मुक्ति केंद्रों की स्थापना के लिए आंध्र प्रदेश सहित राज्य-वार और जिला-वार कितनी निधि आवंटित की गई है;
- (घ) देश में उन व्यक्तियों का ब्यौरा क्या है, जिनका वर्तमान में नशा मुक्ति केंद्रों में पुनर्वास किया जा रहा है और विगत तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश सहित राज्य-वार और जिला-वार कितने व्यक्तियों ने उपचार कार्यक्रम पूरा किया है;
- (ङ) क्या सरकार इन केंद्रों में उपचार प्राप्त करने वाले व्यक्तियों के संबंध में नशे की ओर वापस लौटने वाले मामलों का डेटा रखती है; और
- (च) यदि हाँ, तो विगत तीन वर्षों के दौरान देश में आंध्र प्रदेश सहित राज्यवार और जिलावार नशे की ओर वापस लौटने वाले मामलों की संख्या कितनी है अथवा इनका प्रतिशत क्या है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क): आंध्र प्रदेश सहित देश में सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग द्वारा समर्थित नशा मुक्ति केंद्रों की कुल संख्या का राज्य और जिलावार विवरण, संलग्नक-1 में दिया गया है।

(ख) और (ग): देश भर में नशीले पदार्थों के सेवन की समस्या का समाधान करने के लिए, सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग ने जिला नशामुक्ति केंद्र (डीडीएसी) स्थापित करने हेतु आंध्र प्रदेश के 7 जिलों सहित 291 गैप जिलों की पहचान की है। गैप जिलों में जिला नशामुक्ति केंद्र की स्थापना करने के लिए विज्ञापन पहले ही जारी कर दिए गए हैं।

(घ): सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग के समर्थन से विगत तीन वर्षों के दौरान नशा मुक्ति केंद्रों में वर्तमान में पुनर्वास किए जा रहे व्यक्तियों का विवरण तथा उपचार कार्यक्रम पूरा करने वाले व्यक्तियों की संख्या का आंध्र प्रदेश सहित राज्यवार और जिलावार विवरण संलग्नक-II में दिया गया है।

(ङ) और (च): इन केंद्रों में उपचार करा चुके व्यक्तियों में नशे की ओर वापस लौटने के मामलों का कोई अलग से डेटा इस विभाग में नहीं रखा जाता है। हालांकि, इन केंद्रों में दूसरी बार इलाज के लिए वापस आए व्यक्तियों का आंध्र प्रदेश सहित, राज्य और जिलावार डेटा, संलग्नक-III में दिया गया है।

आंध्र प्रदेश में नए नशा मुक्ति केंद्रों का निर्माण के संबंध में श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1587, जिसका उत्तर 29.07.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित संलग्नक

(क) देश में सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग द्वारा समर्थित नशा मुक्ति केंद्रों की आंध्र प्रदेश सहित कुल संख्या का राज्यवार और जिलावार विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	राज्य	जिले	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
1	आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली	1
2	आंध्र प्रदेश	अनंतपुरम	1
3	आंध्र प्रदेश	अन्नमय	1
4	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	2
5	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	3
6	आंध्र प्रदेश	एलुरु	1
7	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	1
8	आंध्र प्रदेश	कृष्ण	3
9	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	1
10	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	1
11	आंध्र प्रदेश	पालनाडु	1
12	आंध्र प्रदेश	पार्वतीपुरम मान्यम	1
13	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	3
14	आंध्र प्रदेश	श्री सत्यसाई	1
15	आंध्र प्रदेश	तिरुपति	1
16	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	4
17	आंध्र प्रदेश	विजियानगरम	1
18	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	3
19	आंध्र प्रदेश	वाईएसआर कडप्पा	1
20	आंध्र प्रदेश	चांगलांग	1
21	आंध्र प्रदेश	नामसाई	1
22	आंध्र प्रदेश	तिरप	1
23	असम	बारपेटा	1
24	असम	बिश्वनाथ	1
25	असम	बोंगईगांव	1
26	असम	कछार	2
27	असम	चिरांग	1
28	असम	दारंग मंगलदाई	1
29	असम	धुबरी	1
30	असम	डिब्रूगढ़	2
31	असम	दिमाहासाओ	1

32	असम	गोलपाड़ा	1
33	असम	हैलाकांडी	2
34	असम	होजाई	2
35	असम	जोरहाट	1
36	असम	कामरूप	1
37	असम	कामरूप महानगर	4
38	असम	कार्बी आंगलौंग	1
39	असम	करीमगंज	1
40	असम	कोकराझार	1
41	असम	लखीमपुर	2
42	असम	मारीगांव	1
43	असम	नगांव	1
44	असम	शिवसागर	1
45	असम	सोनितपुर	1
46	असम	दक्षिण सलमारा मंचाचर	1
47	असम	तिनसुकिया	1
48	बिहार	बांका	1
49	बिहार	भागलपुर	1
50	बिहार	दरभंगा	1
51	बिहार	कैमूर (भभुआ)	1
52	बिहार	मधुबनी	1
53	बिहार	पश्चिम चंपारण	1
54	बिहार	पटना	3
55	बिहार	समस्तीपुर	1
56	बिहार	शेखपुरा	1
57	बिहार	वैशाली	1
58	चंडीगढ़	चंडीगढ़	2
59	छत्तीसगढ़	दुर्ग	2
60	छत्तीसगढ़	रायपुर	3
61	दमन और दीव, दादरा और नगर हवेली	दमन	1
62	दमन और दीव, दादरा और नगर हवेली	दीव	1
63	दिल्ली	मध्य	2
64	दिल्ली	पूर्व	2
65	दिल्ली	नई दिल्ली	1
66	दिल्ली	उत्तर	1
67	दिल्ली	उत्तर पूर्व	4
68	दिल्ली	शाहदरा	1
69	दिल्ली	दक्षिण	4
70	दिल्ली	दक्षिण पूर्व दिल्ली	2
71	दिल्ली	दक्षिण पश्चिम	5
72	दिल्ली	पश्चिम	2

73	गोवा	उत्तरी गोवा	1
74	गोवा	दक्षिण गोवा	1
75	गुजरात	अहमदाबाद	5
76	गुजरात	बनास कांठा	1
77	गुजरात	भावनगर	1
78	गुजरात	गिरसोमनाथ	1
79	गुजरात	खेड़ा	1
80	गुजरात	महेसाणा	2
81	गुजरात	राजकोट	1
82	गुजरात	सूरत	3
83	गुजरात	वडोदरा	1
84	हरियाणा	फरीदाबाद	1
85	हरियाणा	हिसार	1
86	हरियाणा	झज्जर	1
87	हरियाणा	महेंद्रगढ़	1
88	हरियाणा	रेवाड़ी	1
89	हरियाणा	सिरसा	3
90	हरियाणा	सोनीपत	1
91	हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर	1
92	हिमाचल प्रदेश	कांगड़ा	1
93	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	1
94	हिमाचल प्रदेश	शिमला	1
95	हिमाचल प्रदेश	ऊना	1
96	जम्मू और कश्मीर	बांदीपुरा	1
97	जम्मू और कश्मीर	बडगाम	1
98	जम्मू और कश्मीर	जम्मू	3
99	जम्मू और कश्मीर	कुलगाम	1
100	जम्मू और कश्मीर	कुपवाड़ा	1
101	जम्मू और कश्मीर	पुलवामा	1
102	जम्मू और कश्मीर	राजौरी	1
103	जम्मू और कश्मीर	सांबा	1
104	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर	2
105	झारखंड	देवघर	1
106	झारखंड	धनबाद	1
107	झारखंड	हजारीबाग	1
108	झारखंड	खूंटी	1
109	झारखंड	लातेहार	1
110	झारखंड	सरायकेला और खरसावां	1
111	कर्नाटक	बागलकोट	1
112	कर्नाटक	बेंगलुरु ग्रामीण	1
113	कर्नाटक	बेंगलुरु शहरी	3
114	कर्नाटक	बेलगाम	1
115	कर्नाटक	बेल्लारी	1

116	कर्नाटक	चामराजनगर	1
117	कर्नाटक	चिक बल्लापुर	1
118	कर्नाटक	चिकमंगलूर	1
119	कर्नाटक	चित्रदुर्ग	1
120	कर्नाटक	दक्षिण कन्नड़	3
121	कर्नाटक	दावणगेरे	1
122	कर्नाटक	धारवाड़	1
123	कर्नाटक	गडग	1
124	कर्नाटक	हसन	1
125	कर्नाटक	हावेरी	2
126	कर्नाटक	कोडागू	1
127	कर्नाटक	कोलार	1
128	कर्नाटक	कोप्पल	2
129	कर्नाटक	मंड्या	3
130	कर्नाटक	मैसूर	1
131	कर्नाटक	रामनगरम	1
132	कर्नाटक	शिमोगा	2
133	कर्नाटक	तुमकुर	1
134	कर्नाटक	उडुपी	1
135	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	1
136	कर्नाटक	विजयपुरा	1
137	कर्नाटक	यादगिरी	1
138	केरल	अलाप्पुझा	2
139	केरल	एर्नाकुलम	4
140	केरल	कन्नूर	1
141	केरल	कोल्लम	1
142	केरल	कोट्टायम	3
143	केरल	कौझिकोड	2
144	केरल	पथानामथिट्टा	1
145	केरल	तिरुवनंतपुरम	5
146	केरल	त्रिशूर	2
147	लद्दाख	कारगिल	1
148	लद्दाख	लेह	1
149	मध्य प्रदेश	आगर मालवा	1
150	मध्य प्रदेश	बालाघाट	1
151	मध्य प्रदेश	भंड	1
152	मध्य प्रदेश	भोपाल	2
153	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	1
154	मध्य प्रदेश	दतिया	1
155	मध्य प्रदेश	छिंडोरी	1
156	मध्य प्रदेश	गुना	1
157	मध्य प्रदेश	ग्वालियर	2
158	मध्य प्रदेश	इंदौर	4

159	मध्य प्रदेश	जबलपुर	4
160	मध्य प्रदेश	खंडवा (पूर्वी निमाड़)	1
161	मध्य प्रदेश	मुरैना	1
162	मध्य प्रदेश	नर्मदापुरम	1
163	मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	1
164	मध्य प्रदेश	नीमच	1
165	मध्य प्रदेश	पन्ना	1
166	मध्य प्रदेश	रायसेन	1
167	मध्य प्रदेश	रीवा	2
168	मध्य प्रदेश	सागर	1
169	मध्य प्रदेश	सतना	1
170	मध्य प्रदेश	सीहोर	1
171	मध्य प्रदेश	सिवनी	1
172	मध्य प्रदेश	शाजापुर	1
173	मध्य प्रदेश	विदिशा	1
174	महाराष्ट्र	अहमदनगर	2
175	महाराष्ट्र	अकोला	2
176	महाराष्ट्र	अमरावती	3
177	महाराष्ट्र	बीड	1
178	महाराष्ट्र	भंडारा	2
179	महाराष्ट्र	बुलढाना	1
180	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	2
181	महाराष्ट्र	धारशिव	1
182	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	3
183	महाराष्ट्र	धुले	1
184	महाराष्ट्र	गडचिरोली	2
185	महाराष्ट्र	गोंडिया	1
186	महाराष्ट्र	हिंगोली	2
187	महाराष्ट्र	जलगांव	1
188	महाराष्ट्र	जालना	2
189	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	3
190	महाराष्ट्र	लातूर	3
191	महाराष्ट्र	नागपुर	2
192	महाराष्ट्र	नांदेड	2
193	महाराष्ट्र	नंदुरबार	1
194	महाराष्ट्र	नासिक	1
195	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	1
196	महाराष्ट्र	पालघर	1
197	महाराष्ट्र	परभणी	1
198	महाराष्ट्र	पुणे	1
199	महाराष्ट्र	रायगढ़	1
200	महाराष्ट्र	सांगली	1

201	महाराष्ट्र	सोलापुर	2
202	महाराष्ट्र	ठाणे	1
203	महाराष्ट्र	वर्धा	1
204	महाराष्ट्र	वशिम्	3
205	महाराष्ट्र	यवतमाल	1
206	मणिपुर	बिश्नुपुर	2
207	मणिपुर	चंदेल	1
208	मणिपुर	चुराचांदपुर	4
209	मणिपुर	इंफाल पूर्व	3
210	मणिपुर	इंफाल पश्चिम	8
211	मणिपुर	जिरीबाम	1
212	मणिपुर	काक्चिंग	2
213	मणिपुर	कामजोंग	1
214	मणिपुर	कांगपोकपी	2
215	मणिपुर	फेरजॉल	1
216	मणिपुर	सेनापति	1
217	मणिपुर	टेंगनौपाल	1
218	मणिपुर	थौबल	5
219	मणिपुर	उखरूल	2
220	मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	2
221	मेघालय	पश्चिम जैतिया हिल्स	1
222	मिजोरम	आइजोल	7
223	मिजोरम	चम्फाई	2
224	मिजोरम	कोलसिब	1
225	मिजोरम	लुंगलेई	1
226	मिजोरम	सैहा	1
227	मिजोरम	सेरछिप	1
228	नागालैंड	दीमापुर	2
229	नागालैंड	कोहिमा	3
230	नागालैंड	लॉंगलेंग	1
231	नागालैंड	मोकोकचुंग	1
232	नागालैंड	सोम	1
233	नागालैंड	त्सेमिन्यु	1
234	नागालैंड	तुएनसांग	1
235	नागालैंड	वोखा	1
236	ओडिशा	अंगुल	3
237	ओडिशा	बलांगीर	1
238	ओडिशा	बालेश्वर	1
239	ओडिशा	बारगढ़	1
240	ओडिशा	बौध	2
241	ओडिशा	भद्रक	1
242	ओडिशा	कटक	5
243	ओडिशा	देबगढ़	1

244	ओडिशा	ढँकनाल	2
245	ओडिशा	गजपति	1
246	ओडिशा	गंजम	2
247	ओडिशा	जगतसिंहपुर	2
248	ओडिशा	जाजपुर	1
249	ओडिशा	झारसुगुडा	1
250	ओडिशा	कालाहांडी	1
251	ओडिशा	कंधमाल	2
252	ओडिशा	कैदुझर	1
253	ओडिशा	खोरधा	5
254	ओडिशा	कोरापुट	1
255	ओडिशा	मल्कानगिरी	1
256	ओडिशा	मयूरभंज	1
257	ओडिशा	नबरंगपुर	1
258	ओडिशा	नयागढ़	1
259	ओडिशा	नुआपाड़ा	2
260	ओडिशा	पुरी	5
261	ओडिशा	रायगढ़	2
262	ओडिशा	संबलपुर	1
263	ओडिशा	सुबरनपुर	2
264	ओडिशा	सुंदरगढ़	1
265	पुडुचेरी	कराईकल	1
266	पुडुचेरी	पुदुचेरी	2
267	पंजाब	गुरदासपुर	2
268	पंजाब	लुधियाना	3
269	पंजाब	मोगा	1
270	पंजाब	मोहाली	1
271	पंजाब	पटियाला	1
272	पंजाब	संगरूर	1
273	पंजाब	शहीद भगत सिंह नगर	1
274	राजस्थान	बांसवाड़ा	1
275	राजस्थान	बारां	2
276	राजस्थान	भरतपुर	1
277	राजस्थान	भीलवाड़ा	1
278	राजस्थान	बीकानेर	2
279	राजस्थान	बूंदी	1
280	राजस्थान	चित्तौड़गढ़	1
281	राजस्थान	दौसा	2
282	राजस्थान	झुंजरपुर	1
283	राजस्थान	गंगानगर	5
284	राजस्थान	हनुमानगढ़	1
285	राजस्थान	जयपुर	1
286	राजस्थान	जैसलमेर	3

287	राजस्थान	जालोर	1
288	राजस्थान	झालावाड़	1
289	राजस्थान	जोधपुर	1
290	राजस्थान	करौली	1
291	राजस्थान	कोटा	3
292	राजस्थान	पाली	1
293	राजस्थान	प्रतापगढ़	1
294	राजस्थान	राजसमंद	1
295	राजस्थान	सवाई माधोपुर	2
296	राजस्थान	सिरोही	1
297	राजस्थान	उदयपुर	1
298	सिक्किम	पूर्व	1
299	सिक्किम	दक्षिण	1
300	तमिलनाडु	अरियालूर	1
301	तमिलनाडु	चेंगलपटूर	1
302	तमिलनाडु	चेन्नई	1
303	तमिलनाडु	कोयंबटूर	1
304	तमिलनाडु	कुड्डालोर	1
305	तमिलनाडु	धर्मपुरी	1
306	तमिलनाडु	डिंडीगुल	1
307	तमिलनाडु	इरोड	1
308	तमिलनाडु	कन्नियाकुमारी (मुख्यालय: नागरकोलि)	1
309	तमिलनाडु	मदुरै	1
310	तमिलनाडु	माइलादुथुरायी	1
311	तमिलनाडु	नागापट्टिनम	2
312	तमिलनाडु	नमक्कल	1
313	तमिलनाडु	नीलगिरी (मुख्यालय: उधगामा	1
314	तमिलनाडु	पेरम्बलूर	1
315	तमिलनाडु	रामनाथपुरम	1
316	तमिलनाडु	सलेम	1
317	तमिलनाडु	शिवगंगा	1
318	तमिलनाडु	तंजावुर	1
319	तमिलनाडु	थेनी	1
320	तमिलनाडु	थुथुकुडी	1
321	तमिलनाडु	तिरुचिरापल्ली	2
322	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	1
323	तमिलनाडु	तिरुवल्लूर	1
324	तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	1
325	तमिलनाडु	तिरुवरूर	1
326	तमिलनाडु	वेल्लोर	1
327	तमिलनाडु	विल्लुपुरम	2
328	तमिलनाडु	विरुधुनगर	1

329	तेलंगाना	आदिलाबाद	1
330	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागुडेम	1
331	तेलंगाना	हैदराबाद	2
332	तेलंगाना	करीमनगर	1
333	तेलंगाना	खम्मम	1
334	तेलंगाना	मेडक	1
335	तेलंगाना	मेडचला और मल्काजगिरी	1
336	तेलंगाना	नलगोंडा	1
337	तेलंगाना	रंगारेड्डी	2
338	तेलंगाना	विकाराबाद	1
339	तेलंगाना	वारंगल शहरी	1
340	तेलंगाना	यदाद्रि भुवनागिरी	1
341	तेलंगाना	उत्तरी त्रिपुरा	1
342	तेलंगाना	सेपाहीजाला	1
343	त्रिपुरा	दक्षिण त्रिपुरा	1
344	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	1
345	उत्तर प्रदेश	आगरा	1
346	उत्तर प्रदेश	अलीगढ	1
347	उत्तर प्रदेश	अंबेडकरनगर	1
348	उत्तर प्रदेश	बाँदा	1
349	उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	1
350	उत्तर प्रदेश	बरेली	1
351	उत्तर प्रदेश	बस्ती	1
352	उत्तर प्रदेश	बुलन्दशहर	1
353	उत्तर प्रदेश	चंदौली	1
354	उत्तर प्रदेश	चित्रकूट	1
355	उत्तर प्रदेश	देवरिया	1
356	उत्तर प्रदेश	इटावा	1
357	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	1
358	उत्तर प्रदेश	गाजियाबाद	4
359	उत्तर प्रदेश	गाजीपुर	1
360	उत्तर प्रदेश	गोंडा	1
361	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	3
362	उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	1
363	उत्तर प्रदेश	हापुड	1
364	उत्तर प्रदेश	हरदोई	1
365	उत्तर प्रदेश	जालौन	1
366	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	1
367	उत्तर प्रदेश	झाँसी	1
368	उत्तर प्रदेश	कानपुर	1
369	उत्तर प्रदेश	कानपुर नगर	3
370	उत्तर प्रदेश	कौशांबी	1
371	उत्तर प्रदेश	लखीमपुर खीरी	1

372	उत्तर प्रदेश	ललितपुर	1
373	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	3
374	उत्तर प्रदेश	महोबा	1
375	उत्तर प्रदेश	मऊ	1
376	उत्तर प्रदेश	मेरठ	2
377	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	1
378	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	1
379	उत्तर प्रदेश	प्रतापगढ़	1
380	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	3
381	उत्तर प्रदेश	रायबरेली	1
382	उत्तर प्रदेश	रामपुर	1
383	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	1
384	उत्तर प्रदेश	संतकबीरनगर	1
385	उत्तर प्रदेश	संत रविदास नगर	1
386	उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर	1
387	उत्तर प्रदेश	शामली	1
388	उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती	1
389	उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थनगर	1
390	उत्तर प्रदेश	सीतापुर	1
391	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	1
392	उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	1
393	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	4
394	उत्तराखंड	बागेश्वर	1
395	उत्तराखंड	चमोली	1
396	उत्तराखंड	देहरादून	1
397	उत्तराखंड	हरिद्वार	1
398	उत्तराखंड	नैनीताल	1
399	उत्तराखंड	पिथौरागढ़	1
400	उत्तराखंड	ऊधम सिंह नगर	1
401	उत्तराखंड	अलीपुरद्वार	1
402	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	1
403	पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	1
404	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग	1
405	पश्चिम बंगाल	पूर्वी मेदिनीपुर	1
406	पश्चिम बंगाल	हुगली	1
407	पश्चिम बंगाल	हावड़ा	2
408	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	1
409	पश्चिम बंगाल	कोलकाता	3
410	पश्चिम बंगाल	नादिया	1
411	पश्चिम बंगाल	उत्तर 24 परगना	2
412	पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धमान	1
413	पश्चिम बंगाल	पुर्नलिया	1
414	पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	1

415	पश्चिम बंगाल	उत्तर दिनाजपुर	1
416	पश्चिम बंगाल	पश्चिम मेदिनीपुर	1

(ख) इसके अतिरिक्त, सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग के सहयोग से सरकारी अस्पतालों में 148 नशामुक्ति उपचार सुविधा (एटीएफ) स्थापित की गई हैं। एटीएफ का राज्यवार और जिलावार विवरण इस प्रकार है:

क्र.सं.	राज्य	जिले	एटीएफ की कुल संख्या
1	आंध्र प्रदेश	कृष्ण	1
2	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	1
3	अरुणाचल प्रदेश	चांगलांग	1
4	अरुणाचल प्रदेश	दिबांग घाटी	1
5	अरुणाचल प्रदेश	नामसाई	1
6	अरुणाचल प्रदेश	लेपा-राडा जिला	1
7	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम सियांग	1
8	असम	गुवाहाटी	1
9	असम	जोरहाट	1
10	असम	सोनितपुर	1
11	असम	नलबाड़ी	1
12	बिहार	भोजपुर	1
13	बिहार	पटना	1
14	दिल्ली (एनसीटी)	नई दिल्ली	1
15	दिल्ली (एनसीटी)	पश्चिमी दिल्ली	1
16	दिल्ली (एनसीटी)	मध्य दिल्ली	1
17	दिल्ली (एनसीटी)	पूर्वी दिल्ली	2
18	दिल्ली (एनसीटी)	दक्षिण-पश्चिम दिल्ली	1
19	गोवा	उत्तरी गोवा	1
20	गोवा	दक्षिण गोवा	1
21	गुजरात	अहमदाबाद	1
22	गुजरात	बड़ौदा	1
23	गुजरात	जामनगर	1
24	गुजरात	मेहसाणा	1
25	गुजरात	जूनागढ़	1
26	गुजरात	नवसारी	1
27	गुजरात	भावनगर	1
28	हरियाणा	अम्बाला	1

29	हरियाणा	भिवानी	1
30	हरियाणा	फतेहाबाद	1
31	हरियाणा	हिसार	1
32	हरियाणा	झज्जर	1
33	हरियाणा	जींद	1
34	हरियाणा	कैथल	1
35	हरियाणा	करनाल	1
36	हरियाणा	कुरुक्षेत्र	1
37	हरियाणा	महेंद्रगढ़	1
38	हरियाणा	नूह	1
39	हरियाणा	पलवल	1
40	हरियाणा	पंचकुला	1
41	हरियाणा	पानीपत	1
42	हरियाणा	सिरसा	1
43	हरियाणा	सोनीपत	1
44	हरियाणा	यमुनानगर	1
45	हरियाणा	रोहतक	1
46	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	1
47	हिमाचल प्रदेश	किन्नौर	1
48	हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर	1
49	जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	1
50	जम्मू और कश्मीर	बांदीपुरा	1
51	जम्मू और कश्मीर	बारामूला	1
52	जम्मू और कश्मीर	बडगाम	1
53	जम्मू और कश्मीर	डोडा	1
54	जम्मू और कश्मीर	गांदरबल	1
55	जम्मू और कश्मीर	जम्मू	1
56	जम्मू और कश्मीर	कठुआ	1
57	जम्मू और कश्मीर	किश्तवाड़	1
58	जम्मू और कश्मीर	कुलगाम	1
59	जम्मू और कश्मीर	कुपवाड़ा	1
60	जम्मू और कश्मीर	पूछ	1
61	जम्मू और कश्मीर	पुलवामा	1
62	जम्मू और कश्मीर	रामबन	1
63	जम्मू और कश्मीर	राजौरी	1
64	जम्मू और कश्मीर	सांबा	1

65	जम्मू और कश्मीर	शोपियां	1
66	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर	2
67	जम्मू और कश्मीर	उधमपुर	1
68	जम्मू और कश्मीर	रियासी	1
69	झारखंड	देवघर	1
70	झारखंड	सिमडेगा	1
71	कर्नाटक	धारवाड़	1
72	केरल	तिरुवनंतपुरम	1
73	केरल	कोझिकोड	1
74	केरल	एर्नाकुलम	1
75	केरल	पलक्कड़	1
76	मध्य प्रदेश	भोपाल	1
77	मध्य प्रदेश	इंदौर	1
78	मध्य प्रदेश	जबलपुर	1
79	मध्य प्रदेश	मन्दसौर	1
80	मध्य प्रदेश	रतलाम	1
81	मध्य प्रदेश	सागर	1
82	मध्य प्रदेश	सतना	1
83	मध्य प्रदेश	टीकमगढ़	1
84	मध्य प्रदेश	उमरिया	1
85	मध्य प्रदेश	शहडोल	1
86	मध्य प्रदेश	बिदिशा	1
87	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	1
88	महाराष्ट्र	नागपुर	1
89	महाराष्ट्र	पुणे	1
90	महाराष्ट्र	ठाणे (कलवा)	1
91	महाराष्ट्र	मुंबई	1
92	मेघालय	पश्चिम गारो हिल्स	1
93	मिजोरम	आइजोल	1
94	मिजोरम	चंपई	1
95	नागालैंड	सोम	1
96	नागालैंड	तुएनसांग	1
97	पुदुचेरी	पुदुचेरी	1
98	राजस्थान	अजमेर	1
99	राजस्थान	बारां	1
100	राजस्थान	बीकानेर	1

101	राजस्थान	जोधपुर	1
102	राजस्थान	पाली	1
103	राजस्थान	जयपुर	1
104	राजस्थान	चुरू	1
105	राजस्थान	प्रतापगढ़	1
106	राजस्थान	राजसमंद	1
107	सिक्किम	पश्चिम सिक्किम	1
108	सिक्किम	मंगन	1
109	तमिलनाडु	चेन्नई	1
110	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	1
111	तेलंगाना	वारंगल	1
112	तेलंगाना	महबुबाबाद	1
113	तेलंगाना	निजामाबाद	1
114	तेलंगाना	सिद्दीपेट	1
115	त्रिपुरा	धलाई	1
116	त्रिपुरा	गोमती	1
117	त्रिपुरा	ऊनाकोटि	1
118	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	2
119	उत्तर प्रदेश	आगरा	1
120	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	1
121	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	1
122	उत्तर प्रदेश	बहराईच	1
123	उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर	1
124	उत्तर प्रदेश	गौतमबुद्धनगर	1
125	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	1
126	उत्तर प्रदेश	हाथरस	1
127	उत्तर प्रदेश	कुशीनगर (पडरौना)	1
128	उत्तर प्रदेश	मऊ	1
129	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	1
130	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	1
131	उत्तर प्रदेश	प्रतापगढ़	1
132	उत्तर प्रदेश	रायबरेली	1
133	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	1
134	उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर	1
135	उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थनगर	1
136	उत्तर प्रदेश	अंबेडकरनगर	1

137	उत्तर प्रदेश	उन्नाव	1
138	उत्तर प्रदेश	बरेली	1
139	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	1
140	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	1
141	उत्तर प्रदेश	इटावा	1
142	उत्तराखंड	देहरादून	2
143	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	1
144	पश्चिम बंगाल	नादिया	1

आंध्र प्रदेश में नए नशा मुक्ति केंद्रों का निर्माण के संबंध में श्री श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1587, जिसका उत्तर 29.07.2025 को दिया जाना है, के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित संलग्नक

विगत तीन वर्षों के दौरान सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग द्वारा समर्थित नशामुक्ति केंद्रों में पुनर्वास किए जा रहे व्यक्तियों और उपचार कार्यक्रम पूरा करने वाले व्यक्तियों की संख्या का आंध्र प्रदेश सहित राज्यवार और जिलावार विवरण निम्नानुसार है:

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के नाम	जिलों के नाम	लाभार्थियों की संख्या
आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली	5,853
आंध्र प्रदेश	चित्तूर	8,074
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	59,651
आंध्र प्रदेश	एलुरु	11,419
आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	19,417
आंध्र प्रदेश	कृष्णा	40,865
आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	1,364
आंध्र प्रदेश	एनटीआर	2,314
आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	2,224
आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई	14,957
आंध्र प्रदेश	तिरुपति	206
आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	30,526
आंध्र प्रदेश	विजियानगरम	917
आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	48,810
आंध्र प्रदेश	वाई.एस.आर.	16,102
आंध्र प्रदेश	बारपेटा	1,464
आंध्र प्रदेश	बिश्वनाथ	8,372
आंध्र प्रदेश	कछार	20,405
आंध्र प्रदेश	धुबरी	1,196
आंध्र प्रदेश	छिन्नगढ़	10,748
आंध्र प्रदेश	दीमा हसाओ	5,756
आंध्र प्रदेश	गोलपाड़ा	1,150
आंध्र प्रदेश	हैलाकांडी	10,629
आंध्र प्रदेश	होजाई	18,024
असम	कामरूप	1,251
असम	कामरूप महानगर	35,967
असम	करीमगंज	16,046
असम	लखीमपुर	2,164
असम	मारीगांव	17,564
असम	सोनितपुर	11,615

असम	दक्षिण सलमारा मंचाचर	1,135
बिहार	बांका	7,817
बिहार	भागलपुर	6,271
बिहार	दरभंगा	1,196
बिहार	कैमूर (भभुआ)	931
बिहार	मधुबनी	8,128
बिहार	पश्चिम चंपारण	1,099
बिहार	पटना	3,556
बिहार	समस्तीपुर	7,962
बिहार	शेखपुरा	5,666
बिहार	वैशाली	1,128
चंडीगढ़	चंडीगढ़	16,073
छत्तीसगढ़	बिलासपुर	12,657
छत्तीसगढ़	दुर्ग	26,246
छत्तीसगढ़	रायपुर	40,351
दमन एवं दीव (केवल दमन)	दीव	1,112
दिल्ली	मध्य	205
दिल्ली	पूर्व	32,772
दिल्ली	उत्तर	26,073
दिल्ली	ईशान कोण	33,615
दिल्ली	शाहदरा	28,833
दिल्ली	दक्षिण	17,210
दिल्ली	दक्षिण पूर्वी दिल्ली	28,384
दिल्ली	दक्षिण पश्चिम	37,290
दिल्ली	पश्चिम	21,864
गुजरात	अहमदाबाद	27,728
गुजरात	बनास कांठा	918
गुजरात	गिर सोमनाथ	5,698
गुजरात	खेड़ा	1,102
गुजरात	महेसाणा	19,719
गुजरात	राजकोट	1,005
गुजरात	सूरत	30,559
हरियाणा	फरीदाबाद	281
हरियाणा	हिसार	1,375
हरियाणा	झज्जर	1,096
हरियाणा	महेंद्रगढ़	1,347
हरियाणा	रेवाड़ी	1,240
हरियाणा	रोहतक	538
हरियाणा	सिरसा	27,920
हरियाणा	सोनीपत	2,556
हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर	2,528
हिमाचल प्रदेश	कांगड़ा	451
हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	4,233

हिमाचल प्रदेश	शिमला	10,234
हिमाचल प्रदेश	ऊना	2,552
जम्मू और कश्मीर	बांदीपुरा	13,918
जम्मू और कश्मीर	जम्मू	22,834
जम्मू और कश्मीर	कुलगाम	14,689
जम्मू और कश्मीर	कुपवाड़ा	16,812
जम्मू और कश्मीर	राजौरी	6,691
जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर	27,484
झारखंड	देवघर	1,147
झारखंड	धनबाद	5,728
झारखंड	हजारीबाग	5,623
कर्नाटक	बेंगलुरु ग्रामीण	1,432
कर्नाटक	बेंगलुरु शहरी	3,085
कर्नाटक	बेलगाम	1,452
कर्नाटक	बेल्लारी	1,152
कर्नाटक	बीदर	352
कर्नाटक	चामराजनगर	1,096
कर्नाटक	चिक बल्लापुर	1,335
कर्नाटक	चिकमंगलूर	1,323
कर्नाटक	चित्रदुर्ग	1,128
कर्नाटक	दक्षिण कन्नड़	3,247
कर्नाटक	दावणगेरे	2,393
कर्नाटक	धारवाड़	2,881
कर्नाटक	गडग	1,644
कर्नाटक	हसन	1,111
कर्नाटक	हावेरी	2,318
कर्नाटक	कोडागू	1,156
कर्नाटक	कोलार	1,108
कर्नाटक	कोप्पल	2,789
कर्नाटक	मंड्या	2,889
कर्नाटक	मैसूर	1,494
कर्नाटक	शिमोगा	2,672
कर्नाटक	तुमकुर	2,870
कर्नाटक	उडुपी	1,111
कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	1,124
कर्नाटक	विजयपुरा	1,362
कर्नाटक	यादगीर	66
केरल	अलाप्पुझा	3,208
केरल	एर्नाकुलम	4,191
केरल	कन्नूर	1,102
केरल	कोल्लम	1,091
केरल	कोट्टायम	3,189
केरल	कोझिकोड	1,647

केरल	पथानामथिट्टा	166
केरल	तिरुवनंतपुरम	25,019
केरल	त्रिशूर	1,777
लद्दाख	कारगिल	2,852
लद्दाख	लेह (लद्दाख)	2,837
मध्य प्रदेश	बालाघाट	1,453
मध्य प्रदेश	भंड	3,585
मध्य प्रदेश	भोपाल	23,179
मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	1,504
मध्य प्रदेश	दतिया	22,013
मध्य प्रदेश	गुना	8,275
मध्य प्रदेश	ग्वलियर	42,586
मध्य प्रदेश	इंदौर	55,345
मध्य प्रदेश	जबलपुर	16,916
मध्य प्रदेश	खंडवा (पूर्वी निमाड़)	578
मध्य प्रदेश	मुरैना	13,183
मध्य प्रदेश	नर्मदापुरम	10,739
मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	6,403
मध्य प्रदेश	नीमच	1,161
मध्य प्रदेश	पन्ना	1,143
मध्य प्रदेश	रायसेन	9,360
मध्य प्रदेश	रीवा	33,361
मध्य प्रदेश	सागर	20,947
मध्य प्रदेश	सतना	8,274
मध्य प्रदेश	सीहोर	934
मध्य प्रदेश	सिवनी	1,178
मध्य प्रदेश	शाजापुर	10,645
मध्य प्रदेश	विदिशा	1,798
महाराष्ट्र	अहमदनगर	1,088
महाराष्ट्र	अकोला	1,343
महाराष्ट्र	अमरावती	3,294
महाराष्ट्र	बीड	1,125
महाराष्ट्र	भंडारा	2,103
महाराष्ट्र	बुलढाणा	6,043
महाराष्ट्र	चंद्रपुर	2,481
महाराष्ट्र	धाराशिव	2,198
महाराष्ट्र	धुले	3,356
महाराष्ट्र	गडचिरोली	2,573
महाराष्ट्र	गोंदिया	1,333
महाराष्ट्र	हिंगोली	1,086
महाराष्ट्र	जलगांव	914
महाराष्ट्र	कोल्हापुर	2,326
महाराष्ट्र	लातूर	4,658

महाराष्ट्र	नागपुर	4,323
महाराष्ट्र	नांदेड	2,582
महाराष्ट्र	नंदुरबार	6,399
महाराष्ट्र	नासिक	11,728
महाराष्ट्र	पालघर	5
महाराष्ट्र	परभणी	1,032
महाराष्ट्र	पुणे	1,627
महाराष्ट्र	सांगली	5,796
महाराष्ट्र	सतारा	514
महाराष्ट्र	सोलापुर	2,399
महाराष्ट्र	ठाणे	556
महाराष्ट्र	वर्धा	646
महाराष्ट्र	वाशिम	2,347
महाराष्ट्र	यवतमाल	1,086
मणिपुर	बिश्नुपुर	7,959
मणिपुर	चंदेल	1,151
मणिपुर	चुराचांदपुर	11,584
मणिपुर	इंफाल पूर्व	16,452
मणिपुर	इंफाल पश्चिम	16,259
मणिपुर	जिरीबाम	2,245
मणिपुर	काक्चिंग	3,250
मणिपुर	कामजोंग	1,299
मणिपुर	कांगपोकपी	2,993
मणिपुर	नोनी	181
मणिपुर	फेरजॉल	806
मणिपुर	टेंगनौपाल	1,128
मणिपुर	थौबल	14,006
मणिपुर	उखरूल	9,498
मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	674
मिजोरम	आइजोल	19,508
मिजोरम	चम्फाई	8,418
मिजोरम	कोलासिब	2,083
मिजोरम	सैहा	375
मिजोरम	सेरछिप	344
नागालैंड	दीमापुर	1,727
नागालैंड	कोहिमा	9,120
नागालैंड	लॉंगलेंग	588
नागालैंड	सोम	3,449
नागालैंड	फेक	438
नागालैंड	तुएनसांग	874
ओडिशा	अनुगुल	33,968
ओडिशा	बलांगीर	8,585
ओडिशा	बातेश्वर	1,112

ओडिशा	बारगढ़	1,083
ओडिशा	बौध	26,484
ओडिशा	भद्रक	1,046
ओडिशा	कटक	35,220
ओडिशा	देबगढ़	885
ओडिशा	ढेंकनाल	2,149
ओडिशा	गजपति	1,110
ओडिशा	गंजम	2,018
ओडिशा	जगतसिंहपुर	9,215
ओडिशा	जाजापुर	1,551
ओडिशा	झारसुगुडा	1,133
ओडिशा	कालाहांडी	1,099
ओडिशा	कंधमाल	29,999
ओडिशा	केंदुझर	493
ओडिशा	खोरधा	11,527
ओडिशा	कोरापुट	1,080
ओडिशा	मल्कानगिरी	9,163
ओडिशा	मयूरभंज	1,123
ओडिशा	नबरंगपुर	1,057
ओडिशा	नयागढ़	1,859
ओडिशा	नुआपाड़ा	2,060
ओडिशा	पुरी	10,351
ओडिशा	रायगढ़	22,974
ओडिशा	संबलपुर	1,086
ओडिशा	सुबरनपुर	2,272
ओडिशा	सुंदरगढ़	817
पुदुचेरी	कराईकल	1,126
पुदुचेरी	पुदुचेरी	17,578
पंजाब	गुरदासपुर	17,903
पंजाब	लुधियाना	28,088
पंजाब	मोगा	287
पंजाब	मोहाली	430
पंजाब	पटियाला	894
पंजाब	संगरूर	213
पंजाब	शहीद भगत सिंह नगर	375
राजस्थान	बारां	27,402
राजस्थान	भरतपुर	993
राजस्थान	भीलवाड़ा	528
राजस्थान	बीकानेर	5,869
राजस्थान	बूंदी	544
राजस्थान	चित्तौड़गढ़	16,057
राजस्थान	दौसा	27,875
राजस्थान	झुंजरपुर	425

राजस्थान	गंगानगर	36,783
राजस्थान	हनुमानगढ़	2,463
राजस्थान	जयपुर	22,652
राजस्थान	जैसलमेर	21,693
राजस्थान	जालोर	1,131
राजस्थान	झालावाड़	4,233
राजस्थान	जोधपुर	1,489
राजस्थान	करौली	983
राजस्थान	कोटा	27,593
राजस्थान	पाली	13,056
राजस्थान	प्रतापगढ़	15,488
राजस्थान	राजसमंद	11,259
राजस्थान	सवाई माधोपुर	26,179
राजस्थान	सिरोही	940
राजस्थान	उदयपुर	12,782
सिक्किम	गंगटोक	547
तमिलनाडु	अरियालूर	776
तमिलनाडु	चैंगलपट्टूर	1,153
तमिलनाडु	चेन्नई	10,308
तमिलनाडु	कोयंबटूर	159
तमिलनाडु	कुड्डालोर	1,119
तमिलनाडु	धर्मपुरी	1,096
तमिलनाडु	डिंडीगुल	9,416
तमिलनाडु	इरोड	1,081
तमिलनाडु	कन्नियाकुमारी (मुख्यालय: नागरकोली)	1,589
तमिलनाडु	मदुरै	735
तमिलनाडु	माइलादुथुरायी	107
तमिलनाडु	नागापट्टिनम	8,495
तमिलनाडु	नमक्कल	501
तमिलनाडु	नीलगिरी (मुख्यालय: उधगामा)	1,091
तमिलनाडु	पेरम्बलूर	1,105
तमिलनाडु	रामनाथपुरम	971
तमिलनाडु	सलेम	1,111
तमिलनाडु	शिवगंगा	1,116
तमिलनाडु	तंजावुर	1,100
तमिलनाडु	थेनी	16,850
तमिलनाडु	थुचुकोडी	1,264
तमिलनाडु	तिरुचिरापल्ली	2,758
तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	10,562
तमिलनाडु	तिरुपथुर	360
तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	1,454
तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	9,680

तमिलनाडु	तिरुवरूर	1,024
तमिलनाडु	वेल्लोर	721
तमिलनाडु	विल्लुपुरम	2,059
तमिलनाडु	विरुधुनगर	1,163
तेलंगाना	आदिलाबाद	1,475
तेलंगाना	हैदराबाद	21,973
तेलंगाना	करीमनगर	1,013
तेलंगाना	खम्मम	1,107
तेलंगाना	मेडक	1,089
तेलंगाना	मेडचला और मल्काजगिरि	9,850
तेलंगाना	नलगोंडा	1,198
तेलंगाना	रंगारेड्डी	6,810
तेलंगाना	विकाराबाद	1,263
तेलंगाना	वारंगल शहरी	671
तेलंगाना	उत्तरी त्रिपुरा	204
त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	212
उत्तर प्रदेश	आगरा	10,746
उत्तर प्रदेश	बाँदा	11,725
उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	847
उत्तर प्रदेश	बरेली	1,569
उत्तर प्रदेश	बुलन्दशहर	1,146
उत्तर प्रदेश	चंदौली	1,153
उत्तर प्रदेश	चित्रकूट	1,175
उत्तर प्रदेश	इटावा	2,064
उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	8,042
उत्तर प्रदेश	गाजियाबाद	9,787
उत्तर प्रदेश	गाजीपुर	26,388
उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	30,043
उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	5,454
उत्तर प्रदेश	हापुड़	1,513
उत्तर प्रदेश	झाँसी	5,831
उत्तर प्रदेश	कानपुर नगर	35,372
उत्तर प्रदेश	कौशांबी	5,803
उत्तर प्रदेश	लखनऊ	23,364
उत्तर प्रदेश	मेरठ	27,787
उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	25,221
उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	26,221
उत्तर प्रदेश	रामपुर	1,684
उत्तर प्रदेश	संत रविदास नगर	17,374
उत्तर प्रदेश	शाहजहाँपुर	5,757
उत्तर प्रदेश	शामली	11,511
उत्तर प्रदेश	सीतापुर	1,122
उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	2,159

उत्तर प्रदेश	वाराणसी	25,776
उत्तराखंड	चमोली	1,103
उत्तराखंड	देहरादून	4,878
उत्तराखंड	हरिद्वार	941
उत्तराखंड	नैनीताल	2,801
उत्तराखंड	पिथौरागढ़	1,094
उत्तराखंड	ऊधम सिंह नगर	21,212
उत्तराखंड	कूचबिहार	16,656
पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग	563
पश्चिम बंगाल	पूर्वी मेदिनीपुर	1,090
पश्चिम बंगाल	हुगली	89
पश्चिम बंगाल	हावड़ा	8,339
पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	11,760
पश्चिम बंगाल	कोलकाता	37,301
पश्चिम बंगाल	उत्तर 24 परगना	1,921
पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	1,926
पश्चिम बंगाल	पश्चिम मेदिनीपुर	1,227

आंध्र प्रदेश में नए नशा मुक्ति केंद्रों का निर्माण के संबंध में श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारकित प्रश्न संख्या 1587, जिसका उत्तर 29.07.2025 को दिया जाना है, के भाग (ड) और (च) के उत्तर में संदर्भित संलग्नक

आंध्र प्रदेश सहित, दूसरी बार उपचार के लिए केंद्रों में वापस लौटे व्यक्तियों का राज्य और जिलावार डेटा निम्नानुसार है:

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के नाम	जिलों के नाम	लाभार्थियों की संख्या
आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली	1,947
आंध्र प्रदेश	चित्तूर	298
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	95
आंध्र प्रदेश	एलुरु	7,816
आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	10,277
आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	45
आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	59
आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई	4,933
आंध्र प्रदेश	तिरुपति	8
आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	161
आंध्र प्रदेश	विजियानगरम	27
आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	89
आंध्र प्रदेश	वाई.एस.आर.	10,195
आंध्र प्रदेश	बारपेटा	253
आंध्र प्रदेश	बिश्वनाथ	256
आंध्र प्रदेश	कछार	1,001
आंध्र प्रदेश	धुबरी	427
आंध्र प्रदेश	डिब्रूगढ़	196
आंध्र प्रदेश	दीमा हसाओ	882
आंध्र प्रदेश	गोलपाड़ा	94
आंध्र प्रदेश	हैलाकांडी	1,339
असम	होजाई	829
असम	कामरूप	69
असम	कामरूप महानगर	189
असम	करीमगंज	532
असम	लखीमपुर	474
असम	मारीगांव	288
असम	सोनितपुर	5,524
असम	दक्षिण सलमारा मंचाचर	273
बिहार	बांका	723
बिहार	भागलपुर	234
बिहार	दरभंगा	195
बिहार	कैमूर (भभुआ)	73

बिहार	मधुबनी	414
बिहार	मुजफ्फरपुर	25
बिहार	पश्चिम चंपारण	38
बिहार	पटना	528
बिहार	समस्तीपुर	480
बिहार	शेखपुरा	1,130
बिहार	वैशाली	168
छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	123
छत्तीसगढ़	दुर्ग	802
छत्तीसगढ़	रायपुर	202
छत्तीसगढ़	सूरजपुर	101
छत्तीसगढ़	उत्तर बस्तर कांकेर	161
दमन एवं दीव (केवल दमन)	दीव	24
दिल्ली	मध्य	180
दिल्ली	ईशान कोण	2,150
दिल्ली	उत्तर पश्चिम	84
दिल्ली	दक्षिण	644
दिल्ली	दक्षिण पश्चिम	465
गुजरात	अहमदाबाद	223
गुजरात	बनास कंथा	28
गुजरात	गिर सोमनाथ	2,313
गुजरात	खेड़ा	32
गुजरात	राजकोट	121
गुजरात	सूरत	121
हरियाणा	फरीदाबाद	155
हरियाणा	हिसार	1,036
हरियाणा	झज्जर	467
हरियाणा	जींद	13
हरियाणा	महेंद्रगढ़	114
हरियाणा	रेवाड़ी	141
हरियाणा	रोहतक	500
हरियाणा	सिरसा	1,160
हरियाणा	सोनीपत	1,732
हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर	873
हिमाचल प्रदेश	कांगड़ा	60
हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	1,701
हिमाचल प्रदेश	शिमला	6
हिमाचल प्रदेश	ऊना	927
जम्मू और कश्मीर	बांड़ीपुरा	4,883
जम्मू और कश्मीर	जम्मू	88
जम्मू और कश्मीर	कुलगाम	2,773
जम्मू और कश्मीर	पुलवामा	710
जम्मू और कश्मीर	राजौरी	7,842

झारखंड	देवघर	35
झारखंड	धनबाद	935
झारखंड	हजारीबाग	1,789
कर्नाटक	बागलकोट	36
कर्नाटक	बेंगलुरु ग्रामीण	53
कर्नाटक	बेंगलुरु शहरी	638
कर्नाटक	बेलगाम	57
कर्नाटक	बेल्लारी	8
कर्नाटक	बीदर	67
कर्नाटक	चामराजनगर	19
कर्नाटक	चिक बल्लापुर	36
कर्नाटक	चिकमंगलूर	16
कर्नाटक	चित्रदुर्ग	63
कर्नाटक	दक्षिण कन्नड़	440
कर्नाटक	दावणगेरे	30
कर्नाटक	धारवाड़	50
कर्नाटक	गडग	32
कर्नाटक	हसन	22
कर्नाटक	हावेरी	89
कर्नाटक	कोडागू	35
कर्नाटक	कोलार	105
कर्नाटक	कोप्पल	274
कर्नाटक	मंड्या	115
कर्नाटक	मैसूर	247
कर्नाटक	रामनगरम	6
कर्नाटक	शिमोगा	102
कर्नाटक	तुमकुर	14
कर्नाटक	उडुपी	21
कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	221
कर्नाटक	विजयपुरा	83
कर्नाटक	यादगीर	9
केरल	अलाप्पुझा	113
केरल	एर्नाकुलम	105
केरल	कन्नूर	40
केरल	कोल्लम	42
केरल	कोट्टायम	95
केरल	कोझिकोड	334
केरल	पथानामथिट्टा	14
केरल	तिरुवनंतपुरम	123
केरल	त्रिशूर	141
लद्दाख	कारगिल	2,074
लद्दाख	लेह (लद्दाख)	1,402
मध्य प्रदेश	बालाघाट	20

मध्य प्रदेश	भिंड	190
मध्य प्रदेश	भोपाल	361
मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	3,475
मध्य प्रदेश	गुना	1,488
मध्य प्रदेश	इंदौर	23,960
मध्य प्रदेश	जबलपुर	21,984
मध्य प्रदेश	खंडवा (पूर्वी निमाड़)	133
मध्य प्रदेश	मुरैना	1,038
मध्य प्रदेश	नर्मदापुरम	5,299
मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	37
मध्य प्रदेश	नीमच	384
मध्य प्रदेश	पन्ना	640
मध्य प्रदेश	रायसेन	2,912
मध्य प्रदेश	रीवा	219
मध्य प्रदेश	सतना	2,368
मध्य प्रदेश	सीहोर	444
मध्य प्रदेश	सिवनी	40
मध्य प्रदेश	शाजापुर	1,793
मध्य प्रदेश	विदिशा	554
महाराष्ट्र	अहमदनगर	32
महाराष्ट्र	अकोला	40
महाराष्ट्र	अमरावती	78
महाराष्ट्र	बीड	42
महाराष्ट्र	भंडारा	395
महाराष्ट्र	बुलढाणा	972
महाराष्ट्र	चंद्रपुर	232
महाराष्ट्र	छत्रपति संभाजीनगर	66
महाराष्ट्र	धारशिव	164
महाराष्ट्र	धुले	129
महाराष्ट्र	गडचिरोली	133
महाराष्ट्र	गोंडिया	160
महाराष्ट्र	हिंगोली	114
महाराष्ट्र	जलगांव	188
महाराष्ट्र	कोल्हापुर	412
महाराष्ट्र	लातूर	398
महाराष्ट्र	नागपुर	921
महाराष्ट्र	नांदेड़	442
महाराष्ट्र	नंदुरबार	70
महाराष्ट्र	नसिक	698
महाराष्ट्र	पालघर	23
महाराष्ट्र	परभणी	44
महाराष्ट्र	पुणे	149
महाराष्ट्र	सांगली	1,519

महाराष्ट्र	सतारा	2
महाराष्ट्र	सोलापुर	331
महाराष्ट्र	थाणे	16
महाराष्ट्र	वर्धा	10
महाराष्ट्र	वाशिम	155
महाराष्ट्र	यवतमाल	69
मणिपुर	बिश्नुपुर	195
मणिपुर	चंदेल	330
मणिपुर	चुराचांदपुर	793
मणिपुर	इंफाल पूर्व	365
मणिपुर	इंफाल पश्चिम	2,312
मणिपुर	जिरीबाम	983
मणिपुर	काक्चिंग	795
मणिपुर	कामजोंग	117
मणिपुर	कांगपोकपी	892
मणिपुर	नोनी	206
मणिपुर	फेरजॉल	210
मणिपुर	सेनापति	74
मणिपुर	तामंगलांग	12
मणिपुर	टेंगनौपाल	61
मणिपुर	थौबल	1,136
मणिपुर	उखरूल	249
मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	203
मिजोरम	आइजोल	2,960
मिजोरम	चम्फाई	586
मिजोरम	कोलासिब	709
मिजोरम	लुंगलेई	243
मिजोरम	सैहा	222
मिजोरम	सैतुअल	98
मिजोरम	सेरछिप	130
नागालैंड	दीमापुर	1,157
नागालैंड	कोहिमा	43
नागालैंड	लॉंगलेंग	489
नागालैंड	सोम	1,558
नागालैंड	फ़ेक	197
नागालैंड	तुएनसांग	153
ओडिशा	अनुगुल	41
ओडिशा	बलांगीर	88
ओडिशा	बालेश्वर	310
ओडिशा	बारगढ़	32
ओडिशा	बौध	90
ओडिशा	भद्रक	119
ओडिशा	कटक	370

ओडिशा	देबागढ़	51
ओडिशा	ढँकनाल	328
ओडिशा	गजपति	129
ओडिशा	गंजम	286
ओडिशा	जगतसिंहपुर	127
ओडिशा	जाजापुर	391
ओडिशा	झारसुगुडा	439
ओडिशा	कालाहांडी	104
ओडिशा	कंधमाल	74
ओडिशा	केंद्रपाड़ा	334
ओडिशा	कैदुझर	59
ओडिशा	खोरधा	804
ओडिशा	कोरापुट	197
ओडिशा	मल्कानगिरी	555
ओडिशा	मयूरभंज	136
ओडिशा	नबरंगपुर	22
ओडिशा	नयागढ़	673
ओडिशा	नुआपाड़ा	160
ओडिशा	पुरी	545
ओडिशा	रायगढ़	27
ओडिशा	संबलपुर	18
ओडिशा	सुबरनपुर	258
ओडिशा	सुंदरगढ़	49
पुडुचेरी	कराईकल	36
पुडुचेरी	पुदुचेरी	37
पंजाब	गुरदासपुर	738
पंजाब	लुधियाना	335
पंजाब	मोगा	127
पंजाब	मोहाली	302
पंजाब	पटियाला	957
पंजाब	संगरूर	365
पंजाब	शहीद भगत सिंह नगर	209
राजस्थान	बारां	135
राजस्थान	भरतपुर	381
राजस्थान	भीलवाड़ा	420
राजस्थान	बीकानेर	365
राजस्थान	बूंदी	219
राजस्थान	चित्तौड़गढ़	8,935
राजस्थान	चुरू	32
राजस्थान	दौसा	510
राजस्थान	डूंगरपुर	248
राजस्थान	गंगानगर	1,042
राजस्थान	हनुमानगढ़	1,086

राजस्थान	जैसलमेर	256
राजस्थान	जालोर	262
राजस्थान	झालावाड़	8,309
राजस्थान	जोधपुर	481
राजस्थान	करौली	353
राजस्थान	कोटा	327
राजस्थान	पाली	2,811
राजस्थान	प्रतापगढ़	3,753
राजस्थान	राजसमंद	5,651
राजस्थान	सिरोही	221
राजस्थान	टोंक	22
राजस्थान	उदयपुर	5,287
सिक्किम	गंगटोक	137
सिक्किम	नामची	5
तमिलनाडु	अरियालूर	80
तमिलनाडु	चैंगलपटूर	128
तमिलनाडु	चेन्नई	441
तमिलनाडु	कोयंबटूर	866
तमिलनाडु	कुड्डालोर	71
तमिलनाडु	धर्मपुरी	30
तमिलनाडु	डिंडीगुल	6,189
तमिलनाडु	इरोड	87
तमिलनाडु	कन्याकुमारी (मुख्यालय: नागरकोलि)	67
तमिलनाडु	मदुरै	646
तमिलनाडु	माइलादुत्रयी	397
तमिलनाडु	नागपट्टिनम	4,506
तमिलनाडु	नमक्कल	12
तमिलनाडु	नीलगिरी (मुख्यालय: उधगामा)	20
तमिलनाडु	पेरम्बलूर	185
तमिलनाडु	रामनाथपुरम	113
तमिलनाडु	सलेम	14
तमिलनाडु	शिवगंगा	39
तमिलनाडु	तंजावुर	20
तमिलनाडु	थेनी	8,341
तमिलनाडु	थुथुकुडी	46
तमिलनाडु	तिरुचिरापल्ली	282
तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	6,819
तमिलनाडु	तिरुपथुर	6
तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	32
तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	5,689
तमिलनाडु	तिरुवरुर	20
तमिलनाडु	वेल्लोर	19

तमिलनाडु	विल्लुपुरम	209
तमिलनाडु	विरुधुनगर	135
तेलंगाना	आदिलाबाद	6
तेलंगाना	हैदराबाद	22
तेलंगाना	करीमनगर	86
तेलंगाना	खम्मम	8
तेलंगाना	मेडक	41
तेलंगाना	मेडचला और मल्काजगिरि	1,415
तेलंगाना	नलगोंडा	116
तेलंगाना	रंगारेड्डी	42
तेलंगाना	विकाराबाद	2
तमिलनाडु	वारंगल शहरी	63
उत्तर प्रदेश	आगरा	811
उत्तर प्रदेश	बाँदा	8,216
उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	2
उत्तर प्रदेश	बरेली	75
उत्तर प्रदेश	बुलन्दशहर	187
उत्तर प्रदेश	चंदौली	217
उत्तर प्रदेश	चित्रकूट	210
उत्तर प्रदेश	इटावा	413
उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	3,238
उत्तर प्रदेश	गाजियाबाद	1,273
उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	116
उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	9,259
उत्तर प्रदेश	हापुड़	418
उत्तर प्रदेश	हरदोई	273
उत्तर प्रदेश	झाँसी	7,647
उत्तर प्रदेश	कानपुर नगर	462
उत्तर प्रदेश	कौशांबी	4,221
उत्तर प्रदेश	लखनऊ	499
उत्तर प्रदेश	महोबा	2
उत्तर प्रदेश	मेरठ	329
उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	399
उत्तर प्रदेश	रायबरेली	3,678
उत्तर प्रदेश	रामपुर	302
उत्तर प्रदेश	शाहजहाँपुर	4,013
उत्तर प्रदेश	शामली	11,280
उत्तर प्रदेश	सीतापुर	28
उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	624
उत्तर प्रदेश	वाराणसी	591
उत्तराखंड	अल्मोडा	2
उत्तराखंड	चमोली	111
उत्तराखंड	हरिद्वार	202

उत्तराखंड	नैनीताल	473
उत्तराखंड	पिथौरागढ़	102
पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	7,053
पश्चिम बंगाल	दक्षिण दिनाजपुर	155
पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग	260
पश्चिम बंगाल	पूर्वी मेदिनीपुर	134
पश्चिम बंगाल	हुगली	422
पश्चिम बंगाल	हावड़ा	50
पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	7,912
पश्चिम बंगाल	झारग्राम	109
पश्चिम बंगाल	कोलकाता	1,123
पश्चिम बंगाल	माल्दा	134
पश्चिम बंगाल	मुरशिदाबाद	138
पश्चिम बंगाल	उत्तर 24 परगना	693
पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	167
पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धमान	113
पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	672
पश्चिम बंगाल	उत्तर दिनाजपुर	171
पश्चिम बंगाल	पश्चिम मेदिनीपुर	184
